ΛΑΟΝΙΚΟΥ ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΟΥ

ΑΘΗΝΑΙΟΥ

ΑΠΟΔΕΙΞΙΣ ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΠΡΩΤΗ.*

LAONICI CHALCOCONDYLÆ

ATHENIENSIS

HISTORIARUM

DE ORIGINE AC REBUS GESTIS TURCORUM

LIBER PRIMUS.

Auctoris intentio et fides. Turcarum origo, familiae ac duces præcipui septem, qui post Tartaros languescerent, Asiam Minorem inter se partiti sunt. Ottomanni, et filii Orchanis, qui Nicæam Bithyniæ cepit, et Amurathis I, qui Thraciæ partem occupavit, res. gestæ.

Λαόνικος Ἀθηναῖος τῶν κατὰ τὸν βίον οἱ ἐς ἐπὶ Ἀ
θεῶν τε καὶ ἀκοὴν ἀφιγμένων ἐς ἱστορίαν συγγέ-
γραπται τάδε ὥστε δὴ τοῦτο χρέως ἐκτινύσαι ἡ
φύσει ἅμα οἰόμενος, καὶ μηδὲν αὐτῶν ἀκλεῶς ἔχειν
ἐς τοὺς ἐπιγεγενημένους, ξυνενοχθέντων, ὡς ἐμοὶ δο-
κεῖ, οὐδαμῆ ἐλασσόνων τῶν κατὰ τὴν οἰκουμένην
ποτὲ γενομένων μνήμης ἀξίων ἢ τῆς τε Ἑλληνικῆς
φημὶ τελευτῆς τὰ ἐς τὴν ἀρχὴν αὐτῶν ἐπισυμβεθε-
κότα, καὶ Τούρκων ἐπὶ μέγα δυνάμει, καὶ ἐπὶ μέ-
γιστον τῶν πώποτε ἤδη ἀφικομένων. Ἀφ' ὧν δὴ τὴν
τοῦδε τοῦ βίου εὐδαιμονίαν ἐπὶ τὰναντία φερομένην
ἐπιλεγόμενος, ἴσχειν αὐτῇ καὶ ἄλλοτε ἄλλως θέμις
ἡγοῦμαι εἶναι, περὶ ἀμφοῖν τούτοις μνήμην ποιεί-
σθαι οὐκ ἀεικῆ, συγγραφὴν δὲ τήνδε ἀποδεικνύμε-
νοι, ἐπιμνησόμεθα καὶ περὶ ἄλλων, τῶν κατὰ τὴν
οἰκουμένην γενομένων, οὐκ ἀμφὶ τόνδε τὸν ἐπ' ἐμοῦ
χρόνον, οἷ; τε αὐτὸς παρεγενόμενος θεασάμενος, καὶ
τὰλλα ἀπὸ τε τοῦ εἰκότος, μάλιστα δὲ συμβαλλόμε-
νος, καὶ ὡς ἐτι παρὰ τῶν τὰ ἀμείνω φρονούντων
ἰδούκων πυθέσθαι περὶ αὐτῶν, ἀλλ' ἢ ἂν εἰς μάλιστα
ἔχοι ὡς ἀσφαλέστατα ἐπὶ τὸ ἀμείνον ἀληθείας εἰρη-
σθαι, μηδὲ ἐκείνῳ γε πάνυ ἐκφάτως ἔχειν ἡμῖν,
ὡ; Ἑλληνικῆ φωνῇ ταῦτα διεξιμέν. Ἐπεὶ ἦ γε τῶν
Ἑλλήνων φωνῇ πολλαχῆ ἀνά τὴν οἰκουμένην διε-
σπρται, καὶ συχναῖς ἐγκαταμέμικται καὶ κλέος

Laonicus Atheniensis, quæ visu quæque auditu
percepit, cum adhuc in vivis foret, litterarum monu-
mentis mandare statuit: partim quidem ut nature
gratiam debitam referret, partim vero quod puta-
ret nihil non illorum memorabile visum iri poste-
ris. Complectitur enim hoc opus (ut mea fert opi-
nio) res gestas fama nequaquam minores illis,
quæ unquam in universo isto terrarum orbe con-
tigisse memorantur. Duo autem continet: Græco-
rum regni interitum, et quæ mala in ipsam redun-
darunt; nec non Turcos, qui brevi in tantas
creverunt opes, ut opibus et potentia mortales
omnes qui unquam fuere, longo intervallo infra se
relinquant. Qui, quamvis nunc rerum præstantur,
et præsentis 2 vitæ felicitatem conturbent, et in
diversum abripiant: tamen censeo fore (ut et
meum calculum adjiciam) tempus quo res ipso-
rum in contrarium vergant. De utrisque tamen,
Græcis pariter et Turcis, historiam contexere, non
arbitror injucundum fore. Historiam autem istam
conscribentes, faciemus mentionem et aliorum
quæ in orbe acciderunt; nec tamen meo tempore,
ut quibus interfuerim oculatus testis. Cætera vero
non secutus verisimiles conjecturas, nec ut acce-
perim ab his qui magis sapere videbantur tra-

Notulæ marginales.

* ΛΑΟΝΙΚΟΥ ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΟΥ ΙΣΤΟΡΙΑΙ ΤΩΝ ΑΓΑΡΗΝΩΝ ΒΑΣΙΛΕΩΝ, ΗΓΟΥΝ ΤΩΝ ΟΤΟΥ-
ΜΑΝΩΝ. Sic in oppo.

† ἐκτινύσαι R. ut in cont. * ἂν μάλιστα. † ἔχοι.

dam : verum, ut historiae series tuto feratur, ea ad-
 adducam, quæ quam proxime ad veritatem acces-
 serint. Nec nobis vitio vertatur, quod Græca lin-
 gua operi istî adhibetur. Si quidem ea hodie per
 totum quasi orbem est dispersa, et nationibus
 omnibus fere immista conspicitur : cuius gloria
 cum sit excellens, excellentior tamen accedet, quando regno alicubi haud contempnendo præfuerit
 rex Græcus, et qui ex eo nascentur, reges, aut quando Græcorum sibi in unum collecti, patrio
 more republicas sibi quam jucundissime administraverint, reliquis vero quam potentissime impe-
 raverint.

Græci quidem, præclaris facinoribus editis, quo
 pacto ingentem sibi pepererint gloriam, et quem-
 admodum inter cætera etiam in Europam Li-
 byamque venerint, Gangem Oceanumque adierint,
 cum ad ista loca processerint alii plurimi, quos
 inter Hercules, et ante hunc Bacchus Semeles fi-
 lius, præterea Lacedæmonii et Athenienses; po-
 stea Macedonum rex, ejusque successores, et quo
 ordine singula hæc gesta sunt, plurimi annalibus
 condiderunt. Græci autem præcipue hunc laborem
 sibi delegerunt, quia præ cæteris tempore lon-
 giore durarunt, fortunamque virtute vacuam, nun-
 quam tamen moderatam plurimis generationibus
 obtinuerunt. His præterea per totum orbem pro-
 spero rerum successu utentibus, comperio Assyrios,
 gentem antiquissimam, memoriam sui facientes
 longissimam, Asiæ imperium occupasse. Dein Me-
 dos ad Asiæ imperium subvectos, duce Sarrhæ
 (quem Justinus Arbactum et Arbacen vocat) Sar-
 danapalum Assyriorum regem regno deturbantes.
 Sed Asiæ monarchiam tandem amiserunt, victi a
 Cyro Persarum rege. At hinc Persarum reges adeo
 in immensum ampli sunt, ut etiam in Europam
 trajecerint. Deinde, haud multis sæculis post, Ale-
 xander Macedonum rex, erepta Persis Asiæ mo-
 narchia, Indis devictis, Europæ Asiæque parte
 haud remittenda debellata, suis reliquit imperium.
 Exinde Romani cum essent nacti imperium in
 orbe longe lateque maximum, tenentes fortunam
 virtuti æquilibrem, commiserunt Romani Pon-
 tifici maximo. Ipsi vero ductu Cæsaris transierunt
 in Thraciam (1) ; et in ea regione ubi Asiæ pro-
 xima est, Byzantium urbem Græcam (quæ nunc
 Constantinopolis est), Thraciæ metropolim con-
 stituentes, cum Persis, a quibus gravissime affli-
 gebantur, plurima prælia fecerunt. Græci autem
 ex eo tempore Romanis commisti, cum his ali-
 quanto plures numero essent, linguam suam pa-
 triosque mores ad finem usque constantiter reti-
 nuerunt ; nec tamen patrium nomen ipsis reman-
 sit, verum mutatum est. Nam Byzantii reges non
 amplius istud nomen gesserunt, sed magna cum
 veneratione seipsos Romanos imperatores, et Cæ-
 sares, nec Græcorum reges, nuncupaverunt. Ro-